
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRITA-NASAUD 
MUNICIPIUL BISTRITA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE Nr. 154 din 13.10.2003  

EMITENT: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRITA  
DOMENIU: titluri, recompense, recunoaştere drepturi privind conferirea titlului  

de "Cetatean de onoare al municipiului Bistrita", doamnei Valeria Peter Predescu 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind conferirea titlului de „Cetatean de onoare al municipiului Bistrita”, 

doamnei Valeria Peter Predescu 
 
 
 Consiliul local al municipiului Bistrita s-a întrunit în sedinta ordinara în prezenta a 21 
consilieri; 
 având în vedere: 
 initiativa domnului consilier Pugna Alexandru înregistrata la Primaria municipiului 
Bistrita sub nr. 19500/07.10.2003; 
 Raportul nr. 21037/28.10.2003 al Centrului de relatii publice; 
 Avizul favorabil nr. 2107/30.10.2003 al Comisiei pentru sanatate, cultura, culte, 
învatamânt, activitati sportive si de agrement; 
 prevederile Regulamentului de acordare a titlului de „Cetatean de onoare al 
municipiului Bistrita”, aprobat prin Hotarârea Consiliului local al municipiului Bistrita nr. 
68/30.06.1994, modificata prin Hotarârea consiliului local nr. 51/28.06.1999 privind aprobarea 
Statutului municipiului Bistrita; 
 în temeiul disp. art. 38(2) lit.”v” si art.46(1)(4) din Legea administratiei publice locale 
nr.215/2001, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 ART.1. – Se confera titlul de „Cetatean de onoare al municipiului Bistrita”, doamnei 
Valeria Peter Predescu. 
 ART.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se încredinteaza Primarul 
municipiului Bistrita si Centrul de relatii publice. 
 ART.3. – Hotarârea se comunica de catre Compartimentul pregatire documente 
consiliul local cu: 
- Centrul de relatii publice; 



- Domnul consilier Pugna Alexandru, cu domiciliul în municipiul Bistrita; 
- Doamna Valeria Peter Predescu, cu domiciliul în municipiul Bistrita; 
- Prefectura judetului Bistrita-Nasaud. 
 
 
           PRESEDINTE DE SEDINTA,                   CONTRASEMNEAZA 
                                                                                    SECRETAR, 
                                                                                      
                    AUREL MARCU                                 FLOARE GAFTONE 
 
 
Bistrita la, 30 OCTOMBRIE 2003 
Nr. 154 
Adoptata prin vot secret, cu 21 voturi „pentru”. 

 
Adoptată la data de: 10/13/2003. 

 


